Proc. Leg. nº 2421/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 620/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Denúncias
de Maus Tratos a Animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, solicitar informações referentes ao número de registro de
denúncias de maus tratos a animais, averiguação e resultados obtidos nos últimos
dois anos.

Este pedido visa a obtenção de dados relevantes para compreendermos
melhor a efetividade das ações de proteção aos animais em nosso Município, bem
como identificar possíveis lacunas ou necessidades de melhorias no sistema de
proteção animal.

1- Qual o número total de denúncias de maus tratos a animais
registradas nos últimos dois anos (ano a ano)?

2- Quantas denúncias foram averiguadas?

3- Quantas resultaram em procedimentos administrativos ou judiciais?

4- Quantas resultaram em constatação de maus tratos?

5- Quantas resultaram em sanções ou medidas corretivas aplicadas aos
responsáveis? Explane.

Valinhos, 02 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TC21J0U2U07WPX28
		2024-05-02T13:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura